Bellesa, Bellu, Log.; *Bellezza, Bello*.

Humana bellesa ses de paga dura, Mad. *La bellezza umana è di poca durata*. Lat. Vanitas pulchritudo.

Non est bellu su qui est bellu, si non su qui piaghet. Ital. *Non è bello quel che è bello, ma è bello quel che piace*.

Sa cosa sua a totus paret bella. *La cosa propria a ciascun pare bella*. Lat. Suum cuique pulchrum, Arist. [Aristotele o Aristofane?].

Nen bella senza peccu, nen fea senza tractu. *Né bella senza difetto, né brutta senza grazia*. Prov. per adulare le donne che hanno qualche difettuccio.

Fagher su bellu in cara, et insegus s'istoccada. *Far del bello in faccia, e di dietro la stoccata*. Ital. *Tal ti ride in bocca che di dietro telo accocca*.

Bellesa non faghet domo. *Bellezza non fa casa*.

Belosu, Log.; *Geloso*.

Belosu ses, corrudu moris. *Geloso siete, morite cornuto*.

Bèndere, Log.; *Vendere*.

Iscuru a quie non tenet ite bèndere. *Misero colui che non ha cosa da vendere*. Dicesi a confortare colui che vende qualche cosa per bisogno.

Su bèndere mustrat su comporare. *Il vendere mostra il comprare*, cioè *amor con amor si paga*.

Quie bendet s'anzeno bendet su bentu. *Chi vende l'altrui, vende il vento.* Cioè a vil prezzo, senza valore.

Bene, Benes, Log.; *Bene, Beni.*

Prestu et bene non andat mai bene. Ital. *Presto e ben non si convien.* Far adagio e bene.

Sos benes component macchine et dishonore. *I beni* (le ricchezze) *cuoprono la pazzia ed il disonore.* Vuol dire che coi denari si rimediano tanti mali.

Faghe su bene, et non mires ad quie. Ital. *Fa del bene e non guardare a cui,* Pesc.

Sos benes a quie ruent. *I beni a chi cadono.* Cioè di lasciare l'eredità a coloro cui spetta.

Chi no hat bistu mai beni si fait sa cruxi in sa ia de sa mola, Mer. *Chi non ha visto mai bene, si fa la croce nel cammino della mola.* Dicesi a quelli che fanno le meraviglie per ogni inezia.

Qui istat bene non si movat. *Chi sta bene non si muova.* Quanti si contenterebbero del loro stato se considerassero questo proverbio!

Sos benes de Don Nofre Fois. Questo proverbio ha avuto origine da uno straricco di Bolotana, il Creso sardo; ed ironicamente dicesi ad un povero.

Si queres qui ti nerzant bene, non injurios a niunu. Ital. *Chi vuol che si dica ben di lui, guardisi di non ingiuriar altrui.*

Non ti offendant mai sos benes de sos malos. *Non ti offendano le ricchezze degli empi.* Spagn. Non ti offenda el prospero successo de los malos.

Inue s'hat bene, inie s'istat bene. Ital. *Per tutto è buon star dove s'ha bene.* Lat. Ubi bonum, ibi Patria.